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جهانگیري: 
دولت به تنهایي نمي تواند 

از پس تحریم و مشکلات برآید
معاون اول  � جهانگیري،  اسحاق  فارس: 

رئیس جمهور، با اشاره به اینکه نسخه عبور از شرایط 
سخت اقتصادي با تکیه بر اقتصاد دانش بنیان محقق 
مي شود، گفت: زماني که متکي به مغز فرزندان ایران 
باشیم آینده اي مطمئن در انتظار مردم و جوانان است.
مراسم  در  رئیس جمهور  معاون اول   
بیست وچهارمین جشنواره علمي، تحقیقاتي علوم 
پزشکي رازي اظهار کرد: با وجود همه محدودیت ها و 
مشکلات در کشور، توفیقات بي شماري در بخش هاي 
مختلف، به ویژه در حوزه پزشکي و سلامت حاصل 
شده که دستاوردهاي کم نظیري بوده است. بخش 
بهداشت و درمان در کشور همیشه جزء اولویت ها 
بوده و آموزش، تحقیقات و پژوهش در این بخش 
بسیار حائز اهمیت است و در شرایطي که ایران 
دستخوش تغییرات جدي، هم به لحاظ جمعیتي و 
هم به لحاظ موضوعات سیاسي، فرهنگي، اقتصادي 
و بین المللي است، توجه به موضوع پژوهش امري 

مهم به شمار مي رود. 
معاون اول رئیس جمهور با اشاره به اینکه ایران با 
تهدیدات جدي روبه روست، گفت: تنگناهاي پیش رو 
در مرحله اول روي اصلي  ترین مسائل کشور اثر 
مي گذارد و محدودیت ایجاد مي کند. بنابراین ارتقا 
و حفظ سلامت جامعه که جزء اصلي ترین مسائل 
است، توسط دستگاه هاي رسمي و حکومتي مدنظر 
قرار دارد و باید تلاش کرد که به سلامت جسم و روان 

جامعه آسیب وارد نشود. 
جهانگیري بیان کرد: پزشکي در سطح ملي و 
بین المللي در کشور ما به شکوفایي علمي رسیده و 
برگزاري این جشنواره ها بیانگر همین حقیقت است 
و خوشبختانه پس از انقلاب اسلامي برگ هاي زرین 
زیادي، به ویژه در زمینه پزشکي داشته ایم. در بخش 
صنعت نیز در گذشته واردکننده بسیاري از کالاها 
بوده ایم، ولي اکنون طراح و تولیدکننده و در بسیاري از 

مناسبات بین المللي نقش مؤثري داریم. 
جهانگیري با تأکید بر اینکه توسعه جدي ایران با 
توسعه علم و فناوري محقق مي شود، گفت: نسخه 
عبور از شرایط سخت اقتصادي کنوني بر اساس 
اقتصاد مقاومتي و توجه به موضوعات دانش بنیان 
است. اگر متکي بر مغز فرزندان ایراني شویم، آن موقع 
آینده اي مطمئن در انتظار مردم و جوانان است. 
در شرایط دشوار پیش رو ابتدا باید براي نخبگان 
مشکلات باز و مطرح شود و بگوییم چه مسائلي 
ایران را تهدید مي کنند و پس از آن دو اقدام لازم را 
که شامل آگاهي داشتن از مشکلات و برنامه ریزي 
براي برون رفت است انجام دهیم. او عنوان کرد: 
به کرات به دانشگاه هاي مختلف اعلام کرده و دست 
یاري طلب کرده ایم تا بتوانیم با مشکل ناخواسته 
ایجادشده مقابله کنیم. زماني مشکل بر سر مذاکره 
بود و مي گفتند بروید مذاکره کنید که ما با شش قدرت 
توافق کردیم، ولي آمریکا با قلدري یک طرفه از توافق 

جدا شد و ایران را مورد تهدید و تحریم قرار داد.
جهانگیري با تأکید بر اینکه نمي گذاریم با عزت 
مردم بازي شود، گفت: باید عزتمندانه تحریم ها را 
مدیریت کنیم که نخبگان و صاحب نظران مي توانند 
در مدیریت شرایط سخت کنوني کمک مؤثري را 
انجام دهند؛ دولت به تنهایي نمي تواند از پس تحریم 

و مشکلات برآید. 

حسین کروبي مطرح کرد
اجازه دیدار خارج از خانه

 براي کروبي
انتخاب: حسین کروبي، فرزند مهدي کروبي، خبر  �

داده است که پدرش هفته اي یک بار اجازه دیدار 
خارج از خانه را دارد. مهدي کروبي، رئیس مجلس 
سوم و ششم و از رهبران جنبش سبز، در حصر 
خانگي به  سر مي برد؛ اما بنا بر این گزارش، حسین 
کروبي مي گوید که «از حدود دو ماه قبل مأموران 
امنیتي به آقایان کروبي و موسوي اعلام کردند که 
هفته اي یک  بار مي توانند آنها را به بیرون از حصر 
و منزل یکی از دوستان و اقوام که خودشان اعلام 
مي کنند، ببرند». فرزند آقاي کروبي افزوده است 
که «البته مأموران امنیتي تأکید کردند که اسامي 
ملاقات شونده ها باید به تأیید مقامات امنیتي نیز 
برسد و در کمیسیون یا هیئتي در این باره تصمیم 
گرفته خواهد شد که آقاي کروبي چه افرادي را 
مي تواند ملاقات کند. آقاي کروبي نیز اعلام کردند که 
تمایل دارند این ملاقات ها را از خانواده شهدا آغاز 
کنند و به همین منظور ابتدا به دیدار مادر سه شهید 
شاه حسیني رفتند و سپس به دیدار خانواده سه شهید 
پناهي که در کرج هستند، رفتند». اما میرمحمود 
موسوی در گفت وگو با ایرناپلاس در واکنش به این 
خبر می گوید: « اواخر سال گذشته اعلام کردند که 
خانواده و خواهر و برادرهای آقای موسوی و خانم 
رهنورد می توانند با آنان دیدار داشته باشند و آنان هم 
اگر مایل باشند، می توانند به دیدار اقوام (خواهر و 
برادر)  بروند. البته این روند برای مدتی متوقف شد و 
بعد دوباره به وضعیت گذشته بازگشت». به گفته او، 
میرحسین موسوی در ۱۱ ماه گذشته به خانه هر کدام 
از خواهرها و برادرهای خود یک بار و فقط به خانه 
یکی از خواهران دو بار رفته است. سفیر پیشین ایران 
درهند و پاکستان با تأکید بر اینکه برادرش به غیر از 
این دیدارها به جای دیگری نرفته است، می گوید: «در 
هفته های اخیر تغییری در وضعیت ایشان به وجود 

نیامده است».

رئیس سابق دولت باز هم دست به قلم شد
نامه نگاري محمود احمدي نژاد

 به قاسم سلیماني 
شرق: محمود احمدی نژاد در نامه ای خطاب به  �

سردار قاسم سلیمانی، مدعی شده که با «پادرمیانی» 
سردار سلیمانی، برادر آقای جهانگیری از زندان آزاد 
شده است. این در حالي است که از قضا مهدي 
جهانگیري روابط خوبي با اسفندیار رحیم مشایي یار 
غار احمدي نژاد داشت و بازداشت چندي پیشش 
ربطي به برادرش ندارد. محمود احمدي نژاد علاقه 
زیادي به نامه نگاري دارد. از نامه نگاري با اوباما 
و جورج بوش و سارکوزي تا چهره هاي سیاسي 
داخل. او در سال هاي اخیر دو نامه به مقام معظم 
رهبري نوشته و از سیاست هاي داخلي گلایه کرده 
است. بیشتر نامه نگاري هاي معروف احمدي نژاد 
البته با سیاسیون خارجي بوده است. اولین نامه را 
سال ها پیش برای جورج بوش ارسال کرد که حاوی 
نقطه نظرات ملت ایران و پیشنهادهایی برای حل 
مشکلات میان دو کشور بود. این نامه توسط سفارت 
سوییس در ایران که حافظ منافع ایالات متحده آمریکا 
در ایران است، ارسال شد. وزارت امور خارجه آمریکا 
در اولین واکنش به نامه محمود احمدی نژاد، آن را 
«تلاشی ضعیف» برای گفت وگو با مردم آمریکا خواند. 
اما کاخ سفید در موضعی رسمی اعلام کرد که به 

نامه احمدی نژاد جوابی داده نمی شود.
در آبان ماه ۱۳۸۶ هم خبر ارسال نامه به نیکلای 
سارکوزی رئیس جمهور اخیر فرانسه از سوی روزنامه 
لوموند به نقل از سخنگوی الیزه منتشر شد. این دومین 
نامه رئیس جمهوری ایران به کاخ الیزه بود، نامه قبلی 

برای ژاک شیراک ارسال شده بود.
لوموند گزارش داد که به گفته منابع دیپلماتیک 
لحن نامه بسیار زننده بوده و تهدیدهای علنی در 
محتوای آن وجود داشته است. لوموند مدعی شد 
احمدی نژاد در این نامه سارکوزی را «فردی جوان و 
بی تجربه» خطاب کرده و توصیه هایی به وی کرده و 

از او خواسته  است «روابط دو کشور را از بین نبرد».
سه نامه بعدی محمود احمدی نژاد، به آنگلا مرکل، 
صدراعظم آلمان، پاپ بندیکت، رهبر کاتولیک های 
جهان و نیکلاي سارکوزی، رئیس جمهور فرانسه نوشته 
شد که در حقیقت تکرار مفاهیمی بود که در اولین نامه 
وی نیز به آنها پرداخته شده بود. لازم است ذکر شود 
که هر سه نامه احمدی نژاد بدون جواب ماند. محمود 
احمدی نژاد در تاریخ ۱۸ مرداد ۱۳۹۵ به رئیس جمهور 
وقت آمریکا، باراک اوباما، بدون هماهنگی با ارگان های 
مربوطه (وزارت امور خارجه و شورای عالی امنیت 
ملی) هم نامه نوشت. این نامه در دو صفحه تهیه 
شده  و با سربرگ رسمی دفتر رئیس جمهور دوره نهم 
و دهم، یک روز پس از تاریخ امضای آن ۱۷ مرداد 
۱۳۹۵ به دفتر حافظ منافع ایالات متحده آمریکا در 
سفارت سوییس در تهران تحویل شده است . محمود 
احمدی نژاد در این نامه از باراک اوباما خواسته  بود 
حکم توقیف دو میلیارد دلار اموال ایران را که تیرماه 
امسال توسط دیوان عالی آمریکا صادر شده  است، 
ابطال کند. این نامه به زبان فارسی تهیه و با عنوان 
«خادم ملت ایران محمود احمدی نژاد» امضا شده  
بود. او چهار ماه پس از این نامه به «آنتونیو مانوئل 
د اولیویرا گوتررس» دبیرکل جدید سازمان ملل نامه 
نوشت و انتخاب وی را به این سمت تبریک گفت و 
برای افزایش کارآمدی سازمان ملل پیشنهادها و 
راهکارهایی به وی ارائه کرد. او نامه اي ۱۳صفحه ای 
هم براي ترامپ نوشته که هم زمان به دو زبان فارسی 
و انگلیسی منتشر و گفته شد که آن را به دو روش به 
دست ترامپ رسانده بود. یکی ارائه نامه به سفارت 
سوییس در تهران که حافظ منافع آمریکا در کشورمان 
است و دیگری ارسال آن به توییتر شخصی ترامپ. این 
در حالی است که به گفته کاربران توییتر، این باکس 
توییتر ترامپ بسته است و امکان برقراری ارتباط با او 
وجود ندارد. چند روز بعد از ارسال این نامه هم سفارت 
سوییس با اعلام این خبر به وزارت خارجه کشورمان 
گفت که نامه تحویل نگهبان سفارت شده و بعد هم که 
این سفارت و کشور متبوعش نقش نامه رسان را ندارند. 
احمدي نژاد تیرماه سال جاري هم نامه دیگري براي 
ترامپ نوشت. قریب به اتفاق نامه هایي که محمود 
احمدي نژاد به سران کشورها نوشته، همراه با پند و 
موعظه است و براي همین تاکنون به هیچ کدام پاسخ 

رسمي داده نشده است.
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شرق: رئیس جمهوري روز گذشته را در شمال کشور و استان گلستان 
گذراند؛ با این حال یکي از مهم ترین نکاتي که در جمع مردم گنبدکاووس 
به آن اشاره کرد، درباره آمادگي براي حل مشکلات با یکي، دو کشور 
همسایه بود که به نظر مي رسد باید آن کشورها را در جنوب کشور 

جست وجو کرد. 
اولین نامي نیز که به ذهن مي آید، عربستان سعودي است. سه سال 
است رابطه ایران با این کشور عربي تیره و تار است و حسن روحاني ترجیح 
مي دهد قبل از پایان دوران ریاست جمهوري خود، مشکلات دیپلماتیک 
پیش آمده با عربستان را حل وفصل کند. همان طور که سیاست خارجي 
دولت روحاني در این سال ها نشان داده، دنبال روابط خوب با همسایگان 
است. نمونه آن سفر اسفند حسن روحاني به عراق است که از لحاظ 
سیاسي و اقتصادي حائز اهمیت است. همچنین ایران در کنار روسیه و 

ترکیه در تلاش است مشکلات سوریه را نیز حل کند.
آمادگي حل مشکلات با همسایه را داریم

بر همین اساس، رئیس جمهوري روز گذشته در جمع مردم 
گنبدکاووس گفت: «ما از توطئه ها هراسي نداریم؛ مشکلات پیش روي 
ما باقي نمي ماند. نه آمریکا و صهیونیست و نه برخي اذناب آنها قادر 
نیستند این ملت بزرگ و رهبري شجاع ملت را به زانو درآورند. ما با 
همه  توان و قدرت در برابر دشمنان ایستاده ایم». به گزارش ایسنا، حسن 
روحاني خطاب به آمریکا عنوان کرد: «شما مي خواهید مردم ما را از غذا 

و دارو تحریم کنید؟ 
ما با تمام دوستانمان و اکثر همسایگانمان بهترین روابط را داریم. 
اگر با یکي، دو همسایه هم مشکلي داریم، این آمادگي را داریم که 
مشکلات را حل کنیم. صهیونیست ها مي خواهند ما را از پا دربیاورند، 

ولي موفق نخواهند شد». او عنوان کرد: «امروز فقط روز امتحان دولت 
نیست، روز امتحان همه است و همه باید کنار هم قرار بگیریم. نمي شود 
همه کنار بنشینند و بگویند دولت تمام اقدامات را انجام دهد. دولت 
نوکر و نماینده مردم است، ولي اشتغال با همکاري دولت و ملت ایجاد 
مي شود. در این امتحان الهي همه باید کنار هم باشیم و پیوندهاي 

مستحکمي بین ما برقرار شود. 
در این شرایط، ملت پیروز مي شود. روزهاي پرزحمتي پیش روي 

ماست، اما ما با وحدت پیروز مي شویم».
ماهواره پیام به زودي به فضا پرتاب خواهد شد

او همچنین با اشاره به اینکه در روزهاي آتي دو ماهواره به فضا 
پرتاب خواهیم کرد، افزود:  «ماهواره پیام به زودي توسط ماهواره  بر 
ساخت داخل به فضا پرتاب خواهد شد و در ۶۰۰کیلومتري زمین قرار 
مي گیرد. این ماهواره روزي شش بار از بالاي سر ما مي گذرد. پیام با 
دوربین هایش اطلاعاتي درباره  آب و هوا، کشاورزي، آب سرزمیني و 
جنگل ها براي ما ارسال مي کند. این ماهواره تحقیقاتي نبوده، بلکه اولین 

ماهواره عملیاتي ماست».
نه تسلیم خواهیم شد و نه خود را خواهیم باخت

رئیس جمهوري همچنین در جلسه توسعه و نخبگان استان گلستان، 
با تأکید بر اینکه دشمن به کل خانواده حمله کرده، وقت رفع مشکلات 
مردم است و نه طرح اختلافات، همه را به وحدت و تلاش براي 
مشکلات فراخواند و گفت: «نه تسلیم خواهیم شد و نه خود را خواهیم 

باخت؛ بلکه امیدواریم و از مشکلات عبور مي کنیم». 
حسن روحاني با تأکید بر اینکه در شرایط حساس کنوني همه 
جناح ها و گروه ها باید دست به دست هم داده و در برابر همه آنهایي 

که چشم طمع و سیطره دوباره بر ایران عزیزمان دوخته اند، متحد باشیم، 
عنوان کرد: «امروز عناوین اصولگرا، اصلاح طلب ، اعتدال گرا، مستقلین و 
سایر دسته بندي هاي جناحي و سیاسي، موضوعیت چنداني ندارد و روز 

وحدت و همدلي است». 
رئیس جمهوري افزود: «از اینکه در این مقطع حساس مسئولیت را 
بر عهده گرفته ایم، هیچ گونه نگراني ای نداریم و کاملا به آینده کشور 
امیدوار هستم و بي تردید از این مقطع عبور خواهیم کرد. همچنان که 
در گذشته به رغم وجود دشمني هاي فراوان، موفقیت هایي به دست 
آورده ایم و در آینده نیز حتما موفقیت هاي بسیار بزرگ تري به دست 

خواهیم آورد».
پیام تسلیت روحانی در پی شهادت ۱۵ نفر از کارکنان نیروی هوایی 

ارتش 
ایسنا: رئیس جمهوری شهادت ۱۵ نفر از کارکنان نیروی هوایی ارتش 
در سانحه هوایی را تسلیت گفت. در پیام حسن روحانی آمده است: 
سانحه تلخ و دردناک هواپیمای بویینگ ۷۰۷ که منجر به شهادت 
جمعی از پرسنل خدوم نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران 
در حین خدمت رسانی به هم وطنان عزیزمان شد، باعث تأثر و تأسف 
عمیق گردید. این جانب با ابراز همدردی، این ضایعه را به ملت بزرگ 
ایران، عموم نیروهای مسلح، نیروی هوایی ارتش و به ویژه خانواده های 
داغدیده تسلیت می گویم و از درگاه ایزد منان برای شهدای این حادثه، 
رحمت واسعه و برای بازماندگان، صبر و اجر مسئلت دارم. لازم است 
دستگاه های مسئول ضمن بررسی دقیق علل این حادثه، با اتخاذ تدابیر 
و اقدامات ضروری، از تکرار این گونه رخدادهای ناگوار و جبران ناپذیر، 

پیشگیری به عمل آورند. 

حاجي بابایي: اصولگرایي
 و اصلاح طلبي تمام نشده

نماینده  � حاجي بابایي،  حمیدرضا  خبرآنلاین: 
مجلس، گفت به نظر من اصولگرایي و اصلاح طلبي 
تمام نشده است؛ بلکه اصولگرایان و اصلاح طلبان 
از اصولگرایي و اصلاح طلبي عبور کرده  اند و آنها 
هستند که دیگر اصولگرا و اصلاح طلب نیستند. مردم 
معیارهاي شان تغییر نکرده است. آنها از مسئولي 
که اَشرافي نباشد، خدمتگزار باشد، در خدمت مردم 
باشد، رانت استفاده نکند و به طور کامل در اختیار 
مردم باشد و از باندبازي و گروه بازي بپرهیزد، حمایت 
مي کنند. این چیزي نیست که بتوان از آن عبور 
کرد؛ بنابراین ایراد جاي دیگري است. به نظر من 
در سال ۹۸ مردم به کارآمدي، سلامت، صداقت و 

انقلابي بودن رأي مي دهند. 

خبر

روحاني در استان گلستان:
امروز روز امتحان همه است

مهرشاد ایماني: گفت وگوي روز گذشته آیت االله 
موسوي خوئیني ها با خبرگزاري «ایرنا» بسیار حائز 
اهمیت است. خوئیني  ها در این گفت وگو به تندي به 
هاشمي رفسنجاني تاخته و او را فردي بسیار تندرو و 
ضدقانون گرایي معرفي کرده است؛ به نحوي که به 
این شخصیت اصلاح طلب، هاشمي رفسنجاني  گمان 
تأکید داشت آنچه در نظرش درست است، باید پیش 
برود و بعد از انقلاب به دست آوردن قدرت یك اصل 
مسلم در نگاه هاشمي قلمداد مي شد. هرچند او 
روحیه هاشمي را پیش از انقلاب مي ستاید و در راستاي 
پیروزي انقلاب برمي شمارد، اما هاشمي پس از انقلاب 
را فردي قدرت طلب، قانون گریز و رادیکال معرفي 
مي کند. موسوي خوئیني ها بر این باور است هاشمي 
در زماني که امکانات بسیاري از حیث قدرت سیاسي 
در اختیار داشت، مي توانست انتخابات را به گونه ای 
مهندسي کند که نتیجه اي که مي خواهد حاصل شود. 
او در همین زمینه ادامه مي دهد: البته ممکن بود 
نتیجه مطلوب هاشمي میسر نشود، اما او دنبال این 

موضوع مي رفت.
چه کسي چپ بوده است؟

سخنان اخیر آیت االله موسوي خوئیني ها قدري 
عجیب به  نظر مي رسد؛ زیرا او در سال هاي اخیر 
همواره از اظهارنظر درباره مسائل مختلف جاري و 
حتي تاریخ انقلاب امتناع کرده و جای پرسش است 
پس از این سکوت نسبتا طولاني، چه شده که این 
شخصیت برجسته انقلاب اسلامي به تندي علیه فردي 
سخن مي گوید که اکنون در قید حیات نیست؟ مضافا 
آنکه وقتي خوئیني ها مواضع پیشین هاشمي را نقد 
مي کند، عنصر زمان را در نظر نمي گیرد و گویي فضاي 
انقلابي دهه ۶۰، همان مناسباتي را داشته که اکنون 
حکمفرماست.  موسوي خوئیني ها در گفت وگوي 
اخیر خود گفته است: هاشمي آن قدر چپ بود که یك 
بار در نماز جمعه گفت باید از کساني که در بانك ها 
پول دارند، خمس گرفت و همین موضوع باعث شد 
خلق االله پول هایشان را از بانک ها بیرون بکشند. فارغ از 
نقد مطرح شده، باید علاوه بر «ما قال» به «من قال» این 
سخنان نیز توجه کرد. فردي چنین موضوعي را مطرح 
مي کند که خود در دهه ۶۰ گفته بود: «مسئولان شبکه 
بانکی فکر نکنند جمهوری اسلامی در پی آن است که 
حتما برای آن  عده که پولی مازاد بر احتیاج خود دارند، 
سود دست وپا کند؛ نه. اساسا جهت گیری  ما در حذف 
این گونه پولدارهاست». این سخن موسوي خوئیني ها 

نه تنها به منزله نادیده گرفتن نظام اقصادي راست 
است، بلکه از یك خوانش چپ پیروي مي کند.

نتیجه نامعلوم سخنان موسوي خوئیني ها
آقاي خوئیني ها بحث دیگري را نیز مطرح مي کند و 
مي گوید: «ایشان در نماز جمعه گفت باید زندان مختص 
زنان درست کنیم، به شکلی که نگهبان و همه عوامل 
آن زن باشند. من آن زمان دادستان بودم و گفتم عجیب 
است آقای هاشمی حداقل با ما که با او دوست و رفیق 
هستیم، مشورتی نکرده که این حرف خوب است، بد 
است، عملی است، شدنی است؟ اینکه یک مرتبه بگوییم 
برای زن ها یک  زندان مخصوص درست کنیم، در دنیا 
چه فکری می کنند؟ هرکسی به اتهام اینکه در خیابان 
حجابش را رعایت نکرده است، یقه اش را بگیریم و به 
زندان بیندازیم. خطبه های نماز جمعه ایشان را در دهه 

۶۰ بخوانید؛ سوپررادیکال  بود». 
تردیدي در این نیست که علاوه بر مرحوم هاشمي و 
خود آقاي خوئیني ها، بسیاري از نیروهاي سیاسي امروز 
که به عنوان نیروهاي اصلاح گر شناخته مي شوند، در دهه 
نخست انقلاب مواضعي تند و گاهي رادیکال داشته اند. 
اکنون که خوانشی مشترك میان نیروهاي اصلاح طلب 
وجود دارد و آن برقراري اعتدال و درنظرداشتن 
مطالبه گري از دستگاه های مسئول است، قدري 
عجیب به نظر مي رسد که آیت االله موسوي خوئیني ها 

علیه فردي این گونه سخن بگوید که دست کم در دهه 
پایاني عمر خود، مواضع آزاداندیشانه اي داشت. از 
سوي دیگر، همگان موسوي خوئیني ها را به عنوان 
نیرویی سیاسي مي شناسند؛ بنابراین انتظار آن است این 
شخصیت برجسته تاریخ انقلاب، قدري مصالح سیاسي 
حاکم بر این  روزهاي ایران را در نظر داشته باشد؛ زیرا 
علاوه بر آنکه تخریب هاشمي در شرایط فعلي منجر 
به از بین رفتن وحدت سیاسي مي شود، چهره فردي را 
مخدوش مي کند که مردم از او به عنوان یك اصلاح گر یاد 
مي کنند و دقیقا معلوم نیست آقاي موسوي خوئیني ها با 

این مباحث چه نتیجه مثبتي را دنبال مي کند.
   ابراز انتقادها پس از فوت هاشمي

آیت االله موسوي خوئیني ها در پاره اي دیگر از 
گفت وگوي خود درباره تسخیر سفارت آمریکا گفته 
است: «دانشجویان اقدام بزرگی کرده اند، تمام ملت هم 
آمدند، ایستادند و حمایت کردند. مثل این است که امروز 
بگویند چرا انقلاب کردید. خوب انقلاب شده است و 
رژیمی غیر مردمی و وابسته به بیگانه ساقط شده است. 
اگر ایراد دارید، بروید به مردم بگویید چرا انقلاب کردند». 
این شخصیت انقلاب که رادیکال بودن مرحوم هاشمي 
را نقد مي کند، وقتي به یك موضوع تاریخي مي رسد، 
با روحیه اي رادیکال تر از مرحوم هاشمي و البته در 
سال۹۷ بدون توضیح سیاسي، قانوني و مبتني بر روابط 

بین الملل درست یا نادرست بودن آن رویداد را به انقلاب 
مرتبط مي کند. فارغ از هرگونه قضاوت درباره آن رخداد 
باید گفت که اگر ایشان مي توانند آن اتفاق را درست 
قلمداد کنند؛ درحالي که برخي آن عمل را یك رویکرد 
تند مي دانند. مرحوم هاشمي نیز اگر در قید حیات بود، 
مي توانست به تمام مباحث آقاي موسوي خوئیني ها 
پاسخ بدهد. در واقع آیت االله خوئیني ها در مصاحبه 
اخیر خود در جایگاه متکلم وحده نشسته است؛ زیرا این 
موضوعات را در شرایطي مي گوید که هاشمي رفسنجاني 
در قید حیات نیست و بهتر بود که چنین انتقادهایي را 
در شرایطي ابراز مي کرد که مرحوم هاشمي امکان 
پاسخ گویي را  داشت. از سوي دیگر این روحیه در گذشته 
نیز از آیت االله موسوي خوئیني ها دیده شده است. او در 
سال۹۶ به نقد خاطرات هاشمي پرداخت و صحت 
آن را به چالش کشید. هاشمي رفسنجاني در بخشي از 
خاطراتش نوشته بود: «... به جلسه رسمي براي تحلیف 
رفتیم. آقاي موسوي اردبیلي و موسوي خوئیني ها 
هم بودند. به   نظر مي رسد از جایگزیني آقاي یزدي 
ناراحت اند». در جاي دیگري از  خاطراتش آورده بود: 
«آقاي موسوي خوئیني ها آمد؛ خودم ایشان را خواستم. 
از رهبري رنجیده، به خاطر اینکه ایشان را رئیس  قوه 
قضائیه نکرده است». پرسشي که از آقاي خوئیني ها 
مي توان پرسید، این است که چرا رد خاطرات هاشمي 
را به سال۹۶ یعني در زمان نبود او موکول کرد؟ یا اکنون 

زبان به افشاگري گشوده است؟ 
   ضرورت بهانه ندادن به نیروهاي تندرو

خوئیني ها در بخش دیگري از گفت وگوي مذکور 
از توقیف روزنامه «سلام» انتقاد مي کند. گرچه توقیف 
آن روزنامه براي افراد آزاداندیش غیرقابل پذیرش 
بود؛ ایشان مي گوید هاشمي در آن دوران در نماز 
جمعه علیه روزنامه سلام سخن مي گفت و همین 
سخنراني ها باعث توقیف آن شد؛ درصورتي که همه 
مي دانیم که در دولت نخست اصلاحات این اتفاق 
رخ داد. روزنامه سلام و هزینه معنوي ناشي از توقیف 
آن بر آیت االله موسوي خوئیني ها نشان از آن دارد که 
ایشان در مقاطع مختلف تاریخي هزینه ابراز حقیقت 
را داده است و به این دلیل عجیب است که چنین فردي 
با سابقه طولاني مبارزاتي سخناني را اظهار کند که با  
مصالح سیاسي همخوان نیست. خوئیني ها در شرایطي 
چنین سخناني را مي گوید که تقریبا عموم نیروهاي 
اصلاح طلب عبور از هاشمي در میانه دهه ۷۰ را خلاف 

مصلحت سیاسي مي دانند.

گزارش تحلیلي «شرق» از سخنان اخیر موسوي خوئیني ها

سکوت خوئیني ها سر هاشمي شکست

هاشمي مظلوم ترین شخصیت تاریخ انقلاب است  مگر امام اجازه اي خلاف قانون مي داد؟

خدمات  هاشمي رفسنجاني  مرحوم 
غیرقابل انکاري به انقلاب اسلامي کرده اند. 
حیات ایشان پیش و پس از انقلاب وقف مردم 
بود و در عرصه مبارزه علیه باطل از هیچ تلاشي 
فروگذار نکردند؛ این سخن به معناي آن نیست 
که آقاي هاشمي از اشتباه و خطا مصون بود 
بلکه ناظر بر تلاش ایشان براي تأمین منافع 
مردم است. خود او نیز هیچ وقت ادعا نداشت که 
هیچ اشتباهي مرتکب نشده است و مي دانیم که 
هیچ کس جز برگزیدگان الهي معصوم نیستند اما 
در یك قضاوت کلي بي تردید خدمات او نسبت 

به اشتباهاتش سنگیني مي کند.
 نکته دیگري که باید به آن اشاره کرد این 
است که صحیح نیست از اموات ایراد بگیریم 
زیرا حق دفاع ندارند. اگر منتقدان آقاي هاشمي 
به سیاست هاي او ایراد مي گیرند، بهتر بود که 
در قید حیات ایشان دغدغه هاي خود را مطرح 
مي کردند. تخریب آقاي هاشمي در شرایطي که 
دست او از دنیا کوتاه است، چه نتیجه اي جز 

ضرر در پي دارد؟ حدیثي نبوي وجود دارد که از 
مردگان به خیر یاد کنید و بدي هایشان را نگویید. 
منتقدان آقاي هاشمي شاید این حدیث نبوي را 

از خاطر برده اند که با تیغ نقد ایشان را مي زنند.
 از سوي دیگر تخریب مرحوم هاشمي به 
اختلاف هاي سیاسي دامن مي زند و باعث 
مخدوش شدن اتحاد و انسجام ملي مي شود 
و به دست نیروهاي افراطي که اکنون بر آقاي 
هاشمي مي تازند بهانه مي دهد. به جرئت 
مي گویم که هاشمي مظلوم ترین شخصیت 

سیاسي انقلاب است.
 او در عین حال که خدمات بسیاري براي 
مردم، ایران و انقلاب کرد، بیشترین هجمه را 
دید و حتي پس از مرگش نیز چنین هجمه هایي 
او را رها نمي کند. امیدوارم در وضعیت سخت 
این روزهاي ایران تدبیري در کار باشد که 
داشته ها و سرمایه هاي ملي تخریب نشوند 
زیرا مي توان با تکیه بر چنین شخصیت هایي به 

وحدت ملي رسید.

علاوه بر  موسوي خوئیني ها  آقاي  سخنان 
تعجب آور بودن مغرضانه بود. تخریب مرحوم 
هاشمي از زبان فردي که از نزدیکي آقاي هاشمي 
با امام اطلاع دارند، بعید است. اگر سخنان آقاي 
خوئیني ها درباره مرحوم هاشمي درست است، 
چرا ایشان چنین موضوعاتي را در زمان حیات آن 

مرحوم اظهار نکردند؟
 تخریب مرحوم هاشمي به میزاني بالا گرفته 
است که حتي بدیهي ترین مسائل نیز درباره ایشان 
زیر سؤال مي رود. گفته مي شود که آقاي هاشمي 
قانون مدار نبود؛ این ادعا در حالي است که آقاي 
هاشمي براي جامعه سه حالت متصور بود؛ او 
مي گفت یا در یك جامعه قانون حکم فرماست 
یا آنکه دچار هرج ومرج است یا در نهایت یك 
حکومت دیکتاتور بر جامعه حکومت مي کند 
و انتخاب هر یك از این سه حالت بستگي به 
خواست مردم دارد. آقاي خوئیني ها گفته است 
که هاشمي یك چپ گرا بود. گویا ایشان نظرات 
و عملکرد آقاي هاشمي در حوزه توسعه را از 

یاد برده اند که چنین سخنان غیرواقعي را بر زبان 
مي رانند یا آنکه گفته اند آقاي هاشمي براي آنکه 
قانون را دور مي زد، مدام از امام اجازه مي گرفت. 

این سخن توهین به امام است.
 گویا در این روزها براي عده اي عادت شده 
که مدام به امام توهین کنند. مگر امام اجازه اي 
خلاف قانون مي داد؟ به نظر مي رسد که اظهار 
چنین سخناني براي عقب نماندن از عرصه 
سیاسي است. برخي وقتي تصور مي کنند که دیگر 
در یاد مردم نیستند با انتقاد به شخصیت هاي 
برجسته خود را دوباره مطرح مي کنند که چنین 
رویکردي منصفانه نیست. اگر آقاي خوئیني ها 
براي سخنانش مستنداتي دارد، به مردم ارائه 
کند نه آنکه با ذکر سخناني مشوش افکار مردم 
را تحت تأثیر قرار دهد. به هر روي از آقاي 
موسوي خوئیني ها بعید بود که چندي بعد از 
دومین سالگرد فوت آقاي هاشمي و نیز در آستانه 
چهلمین سالگرد انقلاب اسلامي چنین سخناني 

را مطرح کند.
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